会議録  （グループホームゆうなぎ 運営推進会議）

                     作成日  令和５年１月 ２９日

期 日 令和５年 １月２０日 (金) 時 間 午後１時３０分 ～ 午後２時

場 所 グループホームゆうなぎ 相談室

出席者

（７名）

利用者・家族 １名（家族）

地区民生委員 １名

包括支援ｾﾝﾀｰ １名

福祉事務所 １名

施設スタッフ ３名

会議要旨

議題

（テーマ）

① 利用者状況

② 活動内容報告・今後の活動予定

③ 身体拘束について

④ その他

① 入居者の状況

文書にて説明

② スタッフより活動状況報告

前回の運営推進会議以降の活動状況を報告

１１月１８日 能生川へ

１１月２１日 港南公園へ

１１月２２日 白玉団子作り

１１月２４日 高倉へ

１１月３０日 焼き芋作り

１２月１０日 小泊漁港へ

１２月１１日 焼き芋・焼きりんご作り

１２月２２日 ゆず湯

１２月２４日 クリスマスケーキ作り

１２月２８日 餅つき（鏡餅・伸し餅作り）

１２月２９日 おせち作り

１月１日 福引大会

１月２日 書初め

１月４日 S・S 様お誕生日会

１月９日 初詣（白山神社）

１月１～１０日 カルタ・福笑い・双六・羽子板

１月８日  繭玉飾り

１月１１日 鏡開き

１月１６日 クッキー作り

③ 身体拘束について

身体拘束が必要な事例はありませんでした。

④ ヒヤリハット報告（０件）

ヒヤリハット案件はありませんでした。

⑤ 活動報告に対してのご意見

＜糸魚川市福祉事務所職員＞

対面による面会制限をしていても、電話などで面会対応をしている施設もある。利用者と家族が安心

できるよう、施設の実情に応じた面会方法に取り組んで頂けたらと思う。

＜管理者＞

ありがとうございます。ゆうなぎでも、ご家族から都合のつくとき電話でお話をして頂くことや、訪

問時に、最近の写真を見て頂くことや近況を説明しています。

感染予防に留意すると共によりよい方法を取り入れられるよう取り組んでいきたいです。

＜民生委員＞

食事の手伝いをして貰い、自分たちの食べる食事に関心を持ってもらうことで、家事をしている時の

感覚を思い出したりし、とても良いことだと思う。

天候のよい日には、外へ散歩に出かけたり、車で遠くの公園へ季節の花を見に行ったりして、家庭的

だと思う。

季節の行事を生活の中に取り入れていて利用者も楽しそうに参加していて、良いことだと思う。

早くコロナがなくなり、家族の方たちと面会ができるようになることを願っている。

＜入居者のご家族＞

体調など細かいところによく気がつき、よくしてもらっている。母が生き生きとしている様子も、広

報の表情をみても伝わってくる。

世話になるが、これからもよろしくお願いしたい。

＜能生地域包括支援センター職員＞

新型コロナウイルスやインフルエンザの感染予防に留意しながら、様々な活動の取入れをお願いする。

家族も面会制限で寂しい想いをしていると思うので、日々の状況を分かりやすく、家族が安心できる

工夫をお願いする。